EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
275/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
89/2018 – PMCM

CONTRATANTE: Município de

Processo de Dispensa: 89/2018.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
275/2018.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
cargas de oxigênio medicinal
para atender a demanda de pa-
cientes atendidos pelo Hospital
Santa Terezinha desta munici-
palidade.

Favorecido: Oxisolda comercio
de gases e equipamentos LTDA
CNPJ:80.338.668/0001-82

Valor Total R$ 13.000,00 (Treze
mil reais).

Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Oxisolda co-
mercio de gases e equipamentos
LTDA CNPJ:80.338.668/0001-
82

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
cargas de oxigênio medicinal
para atender a demanda de pa-
cientes atendidos pelo Hospital
Santa Terezinha desta munici-
palidade.

VALOR TOTAL: R$ 13.000,00
(Treze mil reais).
PRAZO DE CONTRATO: 1 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Oxisolda comercio de ga-
ses e equipamentos

LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1623 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 27 DE DEZEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................

Licitações................................................. 01

Extratos................................................... 02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 89/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 20 de de-
zembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 236/2018
PROCESSO N° 234/2018

REF: PREGÃO ELETRÔNICO
N ° 113/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CVL Automó-
veis Comercial de Veículos
LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de 01 (um) veiculo

tipo furgão zero Km 2018/2019
destinado para a Secretaria de
Agricultura desta municipalida-
de, através de recurso prove-
niente de emenda parlamentar,
conforme especificações deta-
lhadas constantes do Anexo I do
edital.
DO VALOR: R$ 66.900,00 (ses-
senta e seis mil e novecentos
reais).
DO PRAZO: 12 (doze) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

CVL Automóveis Comercial
de Veículos

CONTRATADA

CONTRATO Nº 237/2018
PROCESSO N° 234/2018

REF: PREGÃO ELETRÔNICO
N ° 113/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Engepecas
Equipamentos LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de 01 Retroescava-
deira com pá carregadeira des-
tinado para a Secretaria de Agri-
cultura desta municipalidade,
através de recurso proveniente
de emenda parlamentar, confor-
me especificações detalhadas
constantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 284.900,00 (du-
zentos e oitenta e quatro mil e
novecentos reais).
DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Engepecas Equipamentos
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO Nº 238/2018
PROCESSO N° 238/2018

REF: TOMADA DE PREÇOS N
° 007/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Pa-
raná.

CONTRATADA: José Lucas Mo-
reira Empreendimentos

OBJETO: É objeto desta Toma-
da de Preços a contratação de
empresa especializada em ser-
viço de engenharia para execu-
ção de reforma e manutenção
da Escola Municipal Milene da
Silva Braczak e Escola do Cam-
po Helena Kolody conforme es-
pecificações constantes do Ane-
xo I e do Memorial Descritivo.
DO VALOR: R$ 82.997,09 (oi-
tenta e dois mil novecentos e
noventa e sete reais e nove cen-
tavos).
DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

José Lucas Moreira Empreendi-
mentos

 CONTRATADA

Edição N° 1623 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 27 de Dezembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATADA: Editora Amigos
da Natureza LTDA

OBJETO: Aquisição de impres-
sos para divulgação (jornais)
destinados à Secretaria de As-
sistência Social desta municipa-
lidade.
DO VALOR: R$ 9.855,00 (nove
mil oitocentos e cinquenta e cin-
co reais).
DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Editora Amigos da Natureza
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO Nº 241/2018
PROCESSO N° 253/2018

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 087/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Realiza Enge-
nharia - ME

OBJETO: A presente dispensa
de licitação objetiva a contra-
tação de profissional habilitado
para elaboração de projetos mo-
biliários, destinados para o Cen-
tro de Referência Especializado
de Assistência Social (CREAS),
Centro de Referência e assis-
tência Social (CRAS) e Centro
de Atividades para Cianças e
Adolescentes, desta municipali-
dade.

DO VALOR: R$ 4.950,00 (qua-
tro mil novecentos e cinquenta

Edição N° 1623 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-feira | 27 de Dezembro de 2018

CONTRATO Nº 239/2018
PROCESSO N° 233/2018

REF: PREGÃO ELETRÔNICO
N ° 112/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CVL Automó-
veis Comercial de Veículos
LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de 02 veículos tipo
furgão (zero Km) 2019 destina-
dos para à Secretaria de Agri-
cultura desta municipalidade,
conforme especificações deta-
lhadas constantes do Anexo I
deste edital.

DO VALOR: R$ 133.800,00
(cento e trinta e três mil e oito-
centos reais).

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

CVL Automóveis Comercial de
Veículos

CONTRATADA

CONTRATO Nº 240/2018
PROCESSO N° 254/2018

REF: INEXIGIBILIDADE N °
038/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

reais).

DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Realiza Engenharia - ME

CONTRATADA

CONTRATO Nº 242/2018
PROCESSO N° 255/2018

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 088/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Szpak Presta-
ção de Serviços de Limpeza EI-
RELI

OBJETO: Constitui objeto dessa
dispensa de licitação a contrata-
ção emergencial de serviços de
limpeza para o hospital Santa
Terezinha desta municipalidade,
conforme justificativa em anexo
ao processo.
DO VALOR: R$ 17.235,00 (de-
zessete mil duzentos e trinta e
cinco reais).
DO PRAZO: 01 (um) mês.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Szpak Prestação de Serviços
de Limpeza

CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       CONTRATO Nº 243/2018
PROCESSO N° 246/2018

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N ° 116/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Brinqbel Indus-
tria e Comercio de Brinquedos
LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de um playground
castelo medieval e 01 playgroud
casinha de campo, conforme es-
pecificações detalhadas cons-
tantes do Anexo I do edital.
DO VALOR: R$ 9.745,00 (nove
mil setecentos e quarenta e cin-
co reais).
DO PRAZO: 06 (seis) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Brinqbel Indústria e Comercio
de Brinquedos
CONTRATADA

CONTRATO Nº 244/2018
PROCESSO N° 246/2018

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N ° 116/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Strongfer In-
dustria e Comercio de Produtos
EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-

tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de 01 Parque Infantil
completo destinado para a Pra-
ça Papa Pio XII, conforme espe-
cificações detalhadas constan-
tes do Anexo I do edital.
DO VALOR: R$ 46.800,00 (qua-
renta e seis mil e oitocentos re-
ais).
DO PRAZO: 06 (seis) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Strongfer Indústria e Comercio
de Produtos

CONTRATADA

Edição N° 1623 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 27 de Dezembro de 2018